

FONDEN SAMVIRKENDE MENIGHEDSPLEJER

Valby Tingsted 7
2500 Valby

Årsrapport
1. januar 2016 - 31. december 2016

Årsrapporten er godkendt den

16/03/2017

Svend Otto Paludan-Müller
Dirigent

Indhold**Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger	3
------------------------------	---

Påtegninger

Ledelsespåtegning	4
-------------------------	---

Erklæringer

Den uafhængige revisors erklæringer	6
---	---

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning	9
-------------------------	---

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	23
Resultatopgørelse	25
Balance	26
Noter	28

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	FONDEN SAMVIRKENDE MENIGHEDSPLEJER Valby Tingsted 7 2500 Valby Telefonnummer: 36466666 Fax: 36303420 e-mailadresse: smp@menighedsplejer.dk CVR-nr: 13063117 Regnskabsår: 01/01/2016 - 31/12/2016
Bankforbindelse	Sydbank Kgs. Nytorv 30 1050 København K DK Danmark
Revisor	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S DK Danmark CVR-nr: 33963556 P-enhed: 1017192430

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Fonden Samvirkende Menighedsplejer har til formål, inden for rammerne af almennyttigt humanitært arbejde og på Den danske Folkekirkes grundlag, at virke for menighedsplejen i Danmark. Dette realiseres gennem:

- Hjælp, støtte og inspiration til udvikling af sociale opgaver i landets menigheder med udgangspunkt i frivillige arbejdsfællesskaber.
- Information, rådgivning og undervisning i kirkeligt socialt arbejde i landets menigheder.
- Bistand til etablering af nye menighedsplejer og fremme af samarbejdet mellem etablerede menighedsplejer.
- Etablering og drift af særlige diakonale projekter.
- Indsamling af gaver og bidrag til uddeling og støtte for det landsdækkende diakonale arbejde.
- Varetagelse af driftsmæssige og administrative opgaver for fonde, legater, lokale menighedsplejer m.fl.
- Deltagelse i den offentlige debat.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Samvirkende Menighedsplejer har fra og med regnskabet for 2016 ændret den måde, som regnskabet stilles op på. Den nye regnskabspraksis medfører en adskillelse af den indtægtsdækkede drift og fondens uddelinger til konkrete formål med henblik på at tydeliggøre, at Samvirkende Menighedsplejer er en fond, der udfører velgørende arbejde.

Årets resultat viser efter ny regnskabspraksis et overskud på 381 t.kr. (2015: 15 t.kr.). Efter overførsel og uddeling af modtagne midler på 1.009 t.kr. er resultatet et underskud på 628 t.kr., der dækkes af reserverne. Til sammenligning endte 2015 med et lille overskud på 15 t.kr. Efter overførsel og uddeling af modtagne midler på 830 t.kr. og yderligere 100.000 overført i forbindelse med resultatdisponering for 2015 var resultatet i 2015 et samlet underskud på 915 t.kr., der dækkes af reserverne.

Årsresultatet for 2016 er således bedre end årsresultat for 2015. Nedenfor er vist udviklingen i hhv. indtægter og udgifter for 2016 i forhold til 2015:

Udvikling i indtægter fra 2015 til 2016 (t. kr.)

Nettoomsætning	-273
Offentlige tilskud	-63
Gaver og bidrag	-2.657
Kirkens Genbrug – bidrag	-465
Lejeindtægter	17
Udvikling i indtægter i alt	-3.440

Udvikling i udgifter fra 2015 til 2016 (t.kr)

Personaleomkostninger	-174
Administrationsomkostninger	-122
Andre driftsomkostninger (netto)	-195
- Herunder driftsudgifter til Kirkens Genbrug (-144 t. kr.)	
Andre eksterne omkostninger	-2.261
Udvikling i udgifter i alt	-2.752

Finansielle poster	1.053
--------------------	-------

Udvikling i alt fra 2015 til 2016	365
--	------------

Indtægterne er samlet set faldet set i forhold til 2015.

Nettoomsætningen er faldet. Det skyldes hovedsageligt en mindre momscompensationen end i 2015, samt at administrationsbidraget for administration af legater og fonde er faldet.

Samvirkende Menighedsplejer har i 2016 fået en stor to-årig bevilling fra Socialministeriet. Det lille fald i bevillingerne fra offentlige puljer skyldes et fald i de kommunale bevillinger.

Indtægterne fra gaver, bidrag og legater viser også et stort fald i forhold til 2016, hvilket skyldes, at Arbejdsmarkedets Feriefonds bevillinger til ferieprojekter har været halveret set i forhold til niveauet for 2015. For Samvirkende Menighedsplejer betød halveringen et bevillingsfald på 2,4 mio. kr. til Folkekirkens Feriehjælp. Derudover skal nævnes, at Samvirkende Menighedsplejer igen i 2016 har fået 0,8 mio.kr. i støtte fra en privat fond til det sociale arbejde. Offentlige tilskud og gaver fra fonde, hvor midlerne har været bevilget i 2016, men vedrører 2017, er periodiseret til 2017.

Bidraget fra Kirkens Genbrug er faldet med 465 t.kr. i forhold til 2015.

Samlet set har Samvirkende Menighedsplejer et indtægtsfald på 3.440 t.kr. i forhold til 2015.

I forhold til udgifterne ses også et stort fald i forhold til 2015 på i alt 2.752 t. kr. Personaleomkostninger, administrationsomkostninger og andre driftsomkostninger er faldet i forhold til 2015. Heraf har der også været et fald i driftsudgifterne til Kirkens Genbrug på ca. 144 t. kr. Faldet skyldes, at der i 2015 blev stiftet en ny butik, og der har ikke i 2016 været tilsvarende udgifter til Kirkens Genbrug.

Det skal nævnes, at i regnskabet omfatter bidraget fra Kirkens Genbrug også butikkernes samlede husleje.

Huslejeudgifterne modsvarer af tilsvarende udgiftspost i regnskabet under ”andre driftsomkostninger” og påvirker derfor ikke det samlede årsresultat.

Det største fald i udgifterne ses under eksterne driftsomkostninger, da disse driftsomkostninger bl.a. omfatter udgifter til Folkekirkens Feriehjælp. Som følge af den halverede bevilling til ferieprojektet, jf. ovenfor, er udgifterne til Folkekirkens Feriehjælp faldet. Samlet set ses et fald i driftsomkostningerne på 2.261 t.kr.

Resultatet af de finansielle poster har i 2016 været væsentligt bedre end resultatet i 2015, hvor der var et stort tab på de finansielle poster. Det betyder, at de finansielle poster viser en forbedring fra 2015 til 2016 på 1.053 t. kr. Samvirkende Menighedsplejer indgik i starten af 2016 en aftale med banken om forvaltning af midlerne, hvor der er forventning om et rimeligt gennemsnitligt afkast.

Samlet set har Samvirkende Menighedsplejer et årsresultat, som er 365 t. kr. bedre end sidste år.

Budget 2017

Budgettet viser p.t. et underskud på 669 t. kr. i årsresultat. Der budgetteres med, at Samvirkende Menighedsplejer vil videresende 800 t. kr. til uddeling, hvilket giver et samlet underskud på reserverne på 1.469 t. kr.

Der budgetteres med faldende indtægter fra bevillinger, gaver og legater, herunder bidrag fra Kirkens Genbrug. Der er i december 2016 givet tilsagn om en bevilling fra Arbejdsmarkedets Feriefond på 3.450 t. kr. , hvilket også vil give tilsvarende højere udgifter, hvilket slå igennem under ”andre eksterne omkostninger”.

Udgiftsniveauet til personale forventes at falde, men udgiftsniveauet til administration og andre driftsomkostninger forventes at ligge på nogenlunde samme niveau som sidste år.

Der budgetteres med oprettelse af en ny genbrugsbutik og med oprettelse af en ny afdeling af genbrugsbutikken i Holstebro.

Det skal afslutningsvist nævnes, at Samvirkende Menighedsplejer har fået tilsagn om en større testamentarisk gave, der vil indløbe i enten 2017 eller 2018. Det vides ikke endnu, hvor stor gaven vil være.

Redegørelse i henhold til lov om erhvervsdrivende fonde

Fællesudvalget har besluttet, at uddelingsrammen i 2017 vil være de midler, som Samvirkende Menighedsplejer modtager til videreuddeling til et bestemt formål. Der vil ikke i 2017 afsættes yderligere midler til uddeling.

Fællesudvalget har i henhold til lov om erhvervsdrivende fonde forholdt sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse. Det fremgår af et skema, der findes via dette link <http://www.menighedsplejer.dk/index.php?id=24> , hvordan fonden følger anbefalingerne og/eller forklarer sin stillingtagen til anbefalingerne.

Begivenheder efter regnskabets afslutning

Samvirkende Menighedsplejer har indgået forlig vedrørende lejemålet for Kirkens Genbrug Jagtvej. Forliget indebærer, at Samvirkende Menighedsplejer bliver kompenseret med 1,2 mio. kr. som følge af, at lejemålet fraflyttes. Det er endnu ikke besluttet, hvordan disse midler skal anvendes. Dertil kommer, at sagsomkostninger endnu ikke kan opgøres. Derfor er disse midler ikke indregnet i budgettet for 2017.

Samvirkende Menighedsplejer er blevet stævnet som følge af, at Samvirkende Menighedsplejer ikke har accepteret en stigning i huslejen for Kirkens Genbrug Randers. Sagen er pt. under behandling.

Fra balancedagen og frem til i dag er der ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Menighedsplejeudviklingen i 2016-2017

Samvirkende Menighedsplejers (SMP) hovedopgave er at udbrede sognediakonien på landsplan, ved hjælp af konsulent-, kursus- og informationsvirksomhed, ved særlige projekter med støtte til koordination for medlemssognene, herunder uddeling af projektmidler, samt ved kontant støtte til dårligt bemidlede. Fælleskontoret i Valby har selvstændige diakonale indsatser i gang i Københavnsområdet. Desuden har der i en mindre årrække været særlige centre for sognediakonale indsatsområder fra SMP tre øvrige steder i landet: I Aalborg/Aalborg Stift (igangsat i 2011), Kolding/Haderslev Stift (igangsat i 2012) og Lolland-Falster Stift (igangsat i 2013).

Endvidere forestår SMP administration af pleje- og ældreboliger (selvejende institutioner) i Københavnsområdet, Gentofte og Roskilde, ligesom SMP er involveret i bestyrelsesarbejdet for selvejende institutioner.

I 2016-2017 har arbejdet i SMP primært bestået i at fastholde og udvikle sine arbejdsområder i den østlige del af landet og afvikle nogle arbejdsområder i den vestlige del af landet. Der har i lighed med de foregående år været udfordringer med at få de efterhånden mange diakonale aktiviteter, som SMP står bag, finansieret og videreført. Som andre organisationer har SMP igen i 2016-17 mærket til nedskæringer på de offentlige bevillinger til det frivillige arbejde, hvilket sammen med øvrige årsager til nedgang i indtægterne har betydet, at det ikke har været muligt at fastholde aktiviteterne i den vestlige del af landet i samme omfang som i de tidligere år. Det økonomiske resultat for 2016 har heller ikke været tilfredsstillende.

Samvirkende Menighedsplejers tilmeldte sogne

Tilmeldte sogne i 2016-2017, pr. 1. marts 2017:

Nye menighedsplejer tilmeldt:

Thomas Kingo Sogns Menighedspleje (Odense)

Kingo-Samuel Sogns Menighedspleje (sammenlægning af 2 menighedsplejer)

Nye samarbejdsaftaler:

Tårs og Ugilt Sogne

Kølkær Sogn (omdannelse af ældre aftale)

Vejen Sogn

Ørslev Sogn

Horslunde, Nordlunde og Nøbbet: Samarbejdsaftalen udvidet med Utterslev, Herredskirke og Løjtofte pastorat

Udmeldt af Samvirkende Menighedsplejer er pr. 1. marts 2017:

Marslev-Birkende Sogne

Kingo Sogns Menighedspleje

Samuels Sogns Menighedspleje

Tilsluttet SMP var pr. 1. marts 2017 i alt 204 menighedsplejer omfattende 331 sogne. Desuden var der samme dato indgået i alt 104 samarbejdsaftaler omfattende 159 sogne. Der har været en ret beskedent tilvækst af sogne i 2016-2017.

SMP har nu i alt 308 medlemmer/samarbejdspartnere omfattende 490 sogne. Følges Kirkeministeriets officielle opregning af tallet af danske sogne, 2.123 sogne, er nu i alt 23,1 % af sognene medlemmer af eller samarbejdspartnere med SMP.

Den beskedne vækst i 2016-17 skyldes formentlig især, at der i 2016 ikke var vækst, men nedgang i antallet af sogne, der deltog i Folkekirkens Feriehjælp, at SMP afsluttede 2 udviklingsprojekter i Jylland, samt at mange sogne i 2016 havde udsat eventuelle nye sognediakonale tiltag på grund af valg til landets menighedsråd.

Oversigt over udviklingen de seneste 21 år:

	1995	2000	
2016			
Menighedsplejer 204	155	170	
- dækkende antal sogne	183	208	331
Samarbejdsaftaler	0	0	104
- dækkende antal sogne	0	0	159
Medlemmer i alt 308	155	170	
Sogne i alt	183	208	490

Der har således de seneste 21 år været en tilvækst på 307 sogne, og indførelsen af muligheden for oprettelse af samarbejdsaftale mellem menighedsråd og SMP fra 2002 har spillet væsentligt ind i denne proces.

Se her Samvirkende Menighedsplejers medlemsudvikling i tal og procenter fordelt på medlemmer og medlemsogne.

SMP medlemmer:	Antal medlemmer pr stift:			Andel i procent af samlet antal		
Stift:	1/3-2017	1/3-2016	1/3-2015	1/3-2017	1/3-2016	
1/3-2015						
Aalborg	24	23	22	8 %	7 %	8
%						
Viborg	20	19	21	6 %	6 %	7
%						
Aarhus	24	24	24	8 %	8 %	8
%						
Ribe	12	11	10	4 %	4 %	3
%						
Haderslev	19	19	13	6 %	6 %	4
%						
Fyn	17	17	16	6 %	6 %	5
%						
Roskilde	32	31	30	10 %	10 %	11
%						
Loll.-Falster	12	12	11	4 %	4 %	4
%						
Helsingør	58	58	55	19 %	19 %	19
%						
København	90	91	92	29 %	30 %	31
%						
I alt	307	305	294	100 %	100 %	
100 %						

Procenttallene er rundet op eller ned til hele tal.

Når vi opdeler medlemmerne i sogne, fremkommer nogle anderledes fordelingstal end ved beregning ud fra medlemmer:

SMP medlemssogne: Stift:	Antal medlemssogne pr. stift:			Andel i procent af samlet antal		
	1/3-2017	1/3-2016	1/3-2015	1/3-2017	1/3-2016	
1/3-2015						
Aalborg	79	77	75	16 %	16 %	16
%						
Viborg	55	55	59	11 %	11 %	13
%						
Aarhus	24	24	24	5 %	5 %	5
%						
Ribe	18	17	15	4 %	4 %	3
%						
Haderslev	30	30	23	6 %	6 %	5
%						
Fyn	23	24	23	5 %	5 %	5
%						
Roskilde	60	59	58	12 %	12 %	12
%						
Loll.-Falster	45	42	41	9 %	9 %	9
%						
Helsingør	75	75	70	15 %	15 %	15
%						
København	81	81	81	17 %	17 %	17
%						
I alt	490	484	469	100 %	100 %	
100 %						

Som følge af den ringe tilvækst i 2016-17 er ændringen i procentfordelingen af medlemssogne marginal og giver ingen udsving, når der regnes med hele tal.

Sammenlignes de to procenttal til højre i de 2 tabeller, viser der sig interessante tendenser. Når antallet af medlemssogne tydeligt er en hel del større end antallet af menighedsplejer og samarbejdsaftaler især i Aalborg, Viborg og Lolland-Falster Stifter, afspejler det, at der netop i disse 3 stifter er en særlig tradition for at have menighedsplejer bestående af mange sogne/pastorater. Interessant nok ligger Aalborg Stift, hvad angår antallet af tilmeldte sogne, nu på højde med både Helsingør og Københavns Stift. Helsingør og Københavns Stift ligger dog stadig i top med antal menighedsplejer, idet man her typisk følger det gamle princip om 1 menighedspleje pr. sogn.

Når antallet af sogne i Københavns Stift er mindre end medlemsantallet af menighedsplejer, skyldes det, at der stadig eksisterer menighedsplejer i flere af de forhenværende selvstændige sogne, der nu er sammenlagt med andre sogne. En menighedspleje er ikke juridisk bundet til en bestemt sogneinddeling. I København arbejder SMP dog aktuelt flere steder på at hjælpe menighedsplejerne med at slå sig sammen som følge af sognesammenlægninger og kirkelukninger, således at antallet af menighedsplejer i København på sigt vil falde. Seneste sammenlægning er primo 2017 foretaget i Kingo-Samuel Sogn (Nørrebro), hvor 2 menighedsplejer fra 2 tidligere sogne i det nuværende Kingo-Samuel Sogn nu er sammenlagt til 1 menighedspleje.

Personlige medlemmer af SMP

Tallet for støttemedlemmerne udgør d. 1. marts 2017 80 personer, mod 94 d. 1. marts 2017.

Institutioner

11 institutioner har p.t. samarbejdsaftale med SMP. Et plejehjem på Frederiksberg, Ingeborggården, er med udgangen af 2016 nedlagt som selvejende institution, idet Frederiksberg Kommune har opsagt driftsoverenskomsten med institutionen. Dermed er plejehjemmets tilhørsforhold til SMP ophørt. SMP's engagement på institutionsområdet vedrører hovedsageligt administration af ældre- og plejeboliger ud fra Lov om Ældreboliger. Der blev fra 2016 igangsat en revision af vedtægterne for boligdriften på de boliger, SMP driver.

Kirkens Genbrug

Der er ikke oprettet nye Kirkens Genbrug-butikker i 2016. Derimod ophørte butikken på Enghavevej i København sin virksomhed med udgangen af 2016, således at det samlede antal butikker pr. 1. marts 2017 er på 18 butikker. Butikken på Amagerbrogade flyttede til nye og bedre lokaler i slutningen af 2016 og holdt åbningsdag det nye sted d. 1. december 2016. Der arbejdes primo 2017 endvidere på en flytning af butikken på Jagtvej, idet ejeren har opsagt lejemålet. I løbet af foråret 2017 åbner endnu en Kirkens Genbrug i Holstebro.

Det samlede antal KG-butikker nævnes her i alfabetisk orden:

KG Amagerbrogade, København
 KG Blågårdsgade, København
 KG Brøndby
 KG Frederiksberg
 KG Frederikssund
 KG Frederiksværk
 KG Glostrup
 KG Herlev
 KG Holstebro
 KG Jagtvej, København
 KG Kolding
 KG Lem
 KG Masnedøgade, København
 KG Nykøbing Falster
 KG Randers
 KG Rudkøbing
 KG Sønderborg
 KG Aalborg

Arbejdet med at få SMP's selvstændige drift af de 13 af disse butikker, som indtil udgangen af 2013 blev drevet sammen med Danmission, til at gå op i en højere enhed med butikkerne i SMPs tidligere selvstændige genbrugskoncept, med 4 "egne" butikker er i løbet af 2016-17 lykkedes godt. På kurser i genbrug er der en fin kommunikation mellem de genbrugsfrivillige fra de forskellige landsdele. Det har dog vist sig i løbet af 2014-2016, at kommissoriet for Landsudvalget for Kirkens Genbrug har været formuleret for ambitiøst i forhold til udvalgets rolle som fagligt udvalg for genbrug. Derfor arbejdes der hen imod en revidering af kommissoriet i 2017.

Landsudvalget for Kirkens Genbrug består af valgte personer fra butikkernes bestyrelse og ledelse og har kursusvirksomheden for de genbrugsfrivillige som sit særlige kommissorium. Der har været afholdt et velbesøgt 2 dages efterårskursus i Strib i oktober 2016 samt to velbesøgte regionale 1 dages vinterkurser i hhv. Skanderup og Herlev i januar-februar 2017. Der har udviklet sig en god relation mellem butikkerne, der i stigende grad gør brug af indbyrdes erfaringsudveksling, også uden for kurserne. Ved evalueringen af 2-dagskurset i 2016 viste det sig, at programmet, der var reduceret med 1 dag i forhold til tidligere, havde været lidt for presset, og derfor er det besluttet, at kurset i 2017 igen bliver på 3 dage.

Indtjeningen fra Kirkens Genbrug lå i 2016 ca. 10 % under indtjeningen i 2015, hvilket har affødt, at der i 2017 må spares på nogle omkostninger på genbrugsvirksomheden.

Der er i det forløbne år i stigende grad sket en øremærkning af, hvad de modtagne overskudsandele konkret går til i SMP's virksomhed. På Lolland og Falster og Langeland anvendes hele netto-overskuddet (fraregnet

SMP's udgifter til genbrug) på familienetværksaktiviteter samme steder, bl.a. med en medarbejder ansat af SMP. Det har skabt en lokal bevidsthed om, hvordan genbrugsvirksomheden og hjælpeaktiviteterne går op i en højere enhed. Dette må betragtes som en vellykket model, der med fordel kunne anvendes også andre steder i landet, specielt i forbindelse med oprettelse af nye butikker.

Information

Bladet Sammen udsendes stadig i 4 årlige numre med 20 sider pr. nummer. Praksis er som hidtil, at formændene fra alle menighedsplejer og menighedsråd med medlems- eller samarbejdsaftale får bladet tilsendt. Det udsendes endvidere til personlige støttemedlemmer og til bidragydere, og de tilknyttede genbrugsbutikker får et antal blade sendt til butikken. Desuden sendes bladet til alle præster, alle kirke- og kulturmedarbejdere og alle kirkekontorer. Det er muligt at tegne abonnement på bladet for 200 kr. pr. år. SMP har godt 4.000 bladmodtagere. Der er året rundt en del bladmodtagere, der betaler gavebidrag til SMP via det girokort, der er vedhæftet bladet.

I tilknytning til den righoldige hjemmeside www.menighedsplejer.dk udsendes 10-12 gange årligt elektronisk nyhedsbrev, e-Sammen, der har fået en ret talrig modtagerskare. Modtagerantallet er steget igen i 2016-2017, endda intensivt, efter at der også i 2016 har været en PR-indsats for at få flere til at tilmelde sig nyhedsbrevet i forbindelse med de kurser, SMP afholder.

SMP's hjemmeside for Kirkens Genbrug med navnet www.kirkensgenbrug.dk (åbnet i 2014) har et righoldigt læsestof med henblik på information til butikkernes frivillige. Bl.a. lægges indholdet af efterkurserne ind, således at frivillige fra butikkerne, der ikke har deltaget i kurserne, kan få et fagligt udbytte af at læse hjemmesiden. Der sendes også hyppigt nyheder ud fra de enkelte butikker. Også for kunder i butikkerne er hjemmesiden interessant, eftersom spændende varer præsenteres. Hjemmesiden er således et værdifuldt supplement til de hjemmesider og Facebook-sider, butikkerne selv har oprettet.

Efter at Samvirkende Menighedsplejer i efteråret 2014 kom på Facebook, med en fælles moderside og med forskellige andre sider for lukkede grupper, er antallet af personer, der synes godt om modersiden, steget fra 283 personer d. 1. marts 2016 til 377 personer d. 15. februar 2017. SMP administrerer også som åbne sider en Facebookside for Diakonens Dag (fra 2015) samt en særlig side for SMPs Demenstjeneste (fra 2015).

I 2016-2017 har en nyansat chefsekretær sammen med en person i jobaktivering udført en stor indsats med indsamling af data om alle SMP's medlemmer på landsplan. Målet har været dels at få en database med e-mailadresser på alle lokale kontaktpersoner, idet alle udsendelser af indkaldelser til møder m.v. fra og med 2017 alene foregår via e-mail. Postvæsenet anvendes kun i tilfælde af, at nogen ikke er tilsluttet e-mail. Dels har målet været at få opdateret vore oplysninger om kontaktpersoner og andre ansvarlige og om aktiviteter i sognene, også til brug på hjemmesidens database. Opdatering af disse oplysninger vil fremover være en proces, der foregår løbende.

Ansatte i organisationen

Ledelsesfunktionen for hele organisationen varetages i det daglige af generalsekretæren, der refererer til Fællesudvalget. Generalsekretæren indgår i et lederteam med souschefen. Mens generalsekretæren herudover er direkte leder af diakonifunktionen, er souschefen direkte leder af bolig- og regnskabsadministrationen.

Der er pr. 1. marts 2016 2 fuldtidsansatte og 5 deltidsansatte medarbejdere med direkte diakonale funktioner (koordinatorer og konsulenter), inden for ældre- og børnefamilieområdet. I april 2016 fratrådte en medarbejder ansat i Haderslev Stift, med særligt arbejdssted i Kolding Provsti, og i juli 2016 fratrådte en medarbejder ansat i Aalborg Stift, med særligt arbejdssted i Aalborg Kommune. Sidstnævnte arbejder dog stadig på timebasis for SMP i en konsulentfunktion. I 2016 var en musikerapeut i en begrænset periode ansat på timebasis i et demensprojekt.

SMP har følgende fagligheder i denne gruppe: 2 sygeplejersker, 1 socialrådgiver, 2 socialpædagoger (som også er hhv. diakon og cand. pæd. pæd. psyk.), 1 ernæringsøkonom og 1 cand. mag. Af medarbejderne i denne funktion er 1 medarbejder lokaliseret i Aalborg Stift og 1 (primært) i Lolland-Falster Stift, mens 5 er hjemmehørende i Valby. Generalsekretæren er cand.theol. et phil. og præst.

Der er 1 fuldtidsansat og 3 deltidsansatte med sekretærfunktioner i relation til det diakonale arbejde. Heraf har receptionisten dog også en relation til administrationens arbejde, idet kontakter ind i huset generelt

varetages af receptionisten.

I bolig- og regnskabsadministrationen er der 3 ansatte, 2 på fuld tid og 1 på deltid. Den ene af de 2 fuldtidsansatte deler sin tid mellem administrativ virksomhed i diakonifunktionen (Folkekirken Feriehjælp) og boligadministrationen. Sousedefen er cand.scient.pol.

3 medarbejdere arbejder på deltid og i forskellige funktioner med SMPs genbrugsvirksomhed på landsplan, i samarbejde med generalsekretær og souschef. Desuden er der løst tilknyttede medarbejdere i eller uden for huset (arbejder på timebasis), primært tilknyttet SMPs informationsvirksomhed. En medarbejder varetager på deltid mindre servicefunktioner i huset i Valby, i samarbejde med et eksternt firma.

Der er også på kontoret i Valby en række frivillige medarbejdere med enten kontorfunktioner eller funktioner som med-koordinatorer på den diakonale virksomhed.

Kontoret i Valby beskæftiger jævnligt medarbejdere i midlertidig jobpraktik. I løbet af 2016 var der således 4 personer i jobpraktik, og primo 2017 er 2 personer i jobpraktik.

Omsorgsbesøg

Denne arbejdsgrænse fungerer stadig for ca. 15 borgere i Frederiksberg Kommune, men er under afvikling i Københavns Kommune, da det siden 2009 ikke er lykkedes at finde fortsat kommunal finansiering af lønnede medarbejders besøgsvirksomhed hos ældre ensomme. Et satspuljeprosjekt, der gennemførtes i 2010-2014, gav mulighed for, at vore ansatte kunne besøge 45 af disse ensomme mennesker i Københavns Kommune, men efter dette projekts afslutning blev der sat afvikling i gang, således at der primo 2017 kun 15 borgere i Københavns Kommune endnu modtager omsorgsbesøg. Fællesudvalget for SMP har besluttet, at alle borgere, der er indlemmet i ordningen, bliver i ordningen, således at ordningen afvikles med naturlig afgang. Der har også i 2016 været arbejdet for at finde nye finansieringsmuligheder for ordningen, som er af stor betydning for udsatte ældre borgere. Peer-to-peer projektet (se nedenfor) kan betragtes som en videreførelse af omsorgsbesøgene.

Der er givet nogle fondsdonationer til at opretholde den ældre ordning på lavt blus og i en proces, hvor ordningen i stigende grad integreres i den frivillige besøgstjeneste. Enkelte frivillige magter at tage ud og besøge ensomme med særlige komplekse problemstillinger, men for størstedelen af de særlige udsatte ældre, kommunen henviser til at få besøg, må organisationen sige nej, fordi opgaven med at tage ud hos dem ikke kan bestrides af frivillige, med mindre disse har særlige forudsætninger.

Peer-to-peer projekt på Nørrebro

Fra sommeren 2016 modtog SMP fra Socialministeriet en bevilling til at oprette en peer-to-peer ordning for personer med psykiske lidelser på Nørrebro, i et samarbejdsprojekt med Psykiatrienheden i Københavns Kommunes Socialforvaltning. Projektet er 2-årigt, hedder "Samvær i en ligeværdig relation" og er for 20 personer fra målgruppen. Disse modtager besøg af frivillige peer-støtter, der deler deres erfaringer med peer-modtagerne om gennemlevede psykiske vanskeligheder og metoder til at komme videre i tilværelsen trods disse problemer. De støttes endvidere i at indgå i relationelle netværk. Deraf kommer navnet "peer-to-peer". SMP's projektleder har en afgørende rolle som formidler af kontakten mellem peer-modtagere og peer-støtter og er støtteperson for begge grupper.

Samarbejdet med kommunens forvaltning har fra begyndelsen været vellykket, men det har vist sig at være en barriere for projektet, at nogle af de psykisk syge borgere ikke bryder sig om at blive registreret af kommunen, når de deltager i projektet. Derfor arbejdes der primo 2017 for at indføre en undtagelsesbestemmelse for nogle af deltagerne.

Der er primo 2017 kontakt til 5 af de 20 borgere med henblik på at komme ind i projektet som peer-modtagere, og der er kontakt til 5, der ønsker at være peer-støtter. Der er endnu ikke oprettet faste relationer mellem peer-modtagere og peer-støtter. Projektet er ikke let at få i gang, især på grund af målgruppens problematikker. Da projektet er at betragte som et pionérprojekt, følges det nøje fra Socialstyrelsen.

Besøgstjeneste og netværksaktiviteter

Samvirkende Menighedsplejer arbejder med besøgstjeneste på 2 niveauer: Dels vejledning af sogne rundt i landet med at oprette og gennemføre besøgstjenesteaktiviteter, dels arbejde med besøgstjeneste koordineret af organisationen selv. I Kolding Provsti blev disse to målsætninger 2012-2016 integreret i en og samme arbejdsgrænse, idet lederen af besøgstjenesten var ansat af SMP med delvis finansiering af menighedsplejen i Kolding Provsti, og foruden at koordinere fælles opgaver for besøgstjenestens forskellige grene i de enkelte

sogne varetog medarbejderen en konsulentfunktion over for lokale frivillige koordinatore. Lokalt har der været tale om varierende former for virksomhed for at hjælpe ældre ensomme: Besøgstjeneste og netværksaktiviteter i forskellige udformninger. Efter at SMP's direkte engagement med en medarbejder i Kolding sluttede i april 2016, har der været et fortsat godt samarbejde om fortsættelse af opgaven med menighedsplejen i Kolding Provsti. Denne organisationsform, der har vist sig at fungere, vil SMP gerne videreføre i nye arbejdsgræne, men i 2016 var der ikke finansiering til at sætte lignende projekter i gang.

I København er en stor velfungerende besøgstjeneste, der drives med basis i SMPs Fælleskontor i Valby, forenet med kursus- og vejledningsvirksomhed over for sogne i Hovedstadsområdet fra besøgstjenestelederens side. SMP har også i det forløbne år arbejdet med, at sidstnævnte del skal udvikles mere. Hensigten skal være dels at udvide samarbejdet om besøgstjeneste med sognene, dels at afgrænse besøgstjenestens aktiviteter med basis i Valby til ikke at rumme flere besøg end med deltagelse af 45-50 besøgsvenner. SMP har ikke kapacitet og ressourcer til at drive besøgstjeneste i et større omfang end nu og vil derfor prioritere at bruge kræfter på at støtte sognene i Hovedstadsområdet i at gå mere aktivt ind. I 2016-2017 har der været samarbejde med enkelte sogne i Hovedstaden om oprettelse af besøgstjenesten eller samarbejde om besøgstjeneste.

Besøgstjenesten i Valby har frivillige, der arbejder dels med besøg 1:1 i hjemmene, dels med at hjælpe de ensomme med til netværksaktiviteter. SMP arbejder i disse år med i højere grad at kombinere besøgstjeneste med netværksaktiviteter og inspirerer også vore medlemssogne til at gøre det. Netværksaktiviteterne for besøgstjenesten i København foregår primært i organisationens lokaler på Valby Tingsted og blev i 2015-16 udvidet til at være en fast månedlig spiseaktivitet. Netværksaktiviteter er samtidig også et tilbud, der omfatter mennesker, der har modtaget sorgstøtte. I 2016 fik SMP støtte af Frederiksberg Kommune og af en fond til fælles spiseaktiviteter for ensomme og sorgramte.

Spiseaktiviteterne i tilknytning til besøgstjenesten og sorgstøtten blev i 2016 udvidet også med aktiviteter for mindre grupper i tilknytning til Valby-kontoret: Dels en mandeklub med spiseaktivitet for 6-8 deltagere, dels en mandeklub med kombinerede spise- og EDB-aktiviteter for ca. 20 deltagere, og endelig et kreativt værksted for indtil videre 4 deltagere. Disse netværksaktiviteter forestås fra Fælleskontorets side helt eller delvist af en medarbejder i jobaktivering.

Læsegrupper

I regi af besøgstjenesten og som et led i udviklingen af netværksaktiviteter for de ensomme indgik SMP i 2015 en aftale om Københavns Kommune om oprettelse af Læsegrupper i kommunen. Grupperne kom for alvor i god gænge i 2016 og kører videre i 2017, bl.a. ved hjælp af fondsmidler. Formålet er, at guidet fælleslæsning skal føre deltagerne ind på at inddrage dem selv og deres livserfaringer i en frugtbar samtale bordet rundt, og at der kan opstå værdifulde relationer mellem deltagerne.

9 læsegrupper, der består af 5-7 ensomme, er gennemført med succes. En samarbejdspartner i arbejdet er Læseforeningen i Aarhus, hvor man har udviklet konceptet. SMP har udviklet læseaktiviteten i eget regi, så at den er særligt målrettet ældre ensomme, hvor man har kendskab til de ældre i forvejen gennem besøgstjenesten og derfor kan opnå en særlig fortrolighed med dem gennem læsegruppens aktiviteter. Primo 2017 tilbydes læsegruppen også lokale menighedsplejer i københavnske sogne, og et mål er at udvikle læsegruppen til et tilbud på landsplan for menighedsplejerne.

Demens-, aflastnings- og vågetjenesten

Her arbejdes ligesom i besøgstjenesten bevidst med at kombinere hjemmebesøg med netværksaktiviteter, og målgruppen for demens- og aflastningstjenestens arbejde er både de pårørende og de demente, men ikke mindst de pårørende.

SMP har i årene 2011-2016 haft et tæt og godt projektsamarbejde med Aalborgprovstiens Menighedspleje om en aflastningstjeneste, med en koordinator, der blev aflønnet i et fællesskab mellem den lokale menighedspleje og SMP. Arbejdet i Aalborg kører videre i bedste velgående, efter at samarbejdet sluttede: Det er indsatser til gavn for alvorligt syge, heriblandt demente og døende, der er menighedsplejens primære arbejdsområde. Her forenes besøg i hjemmene med aktiviteter i en demenscafé og på et plejehjem, samt med

vågetjeneste (i hjemmene, på plejecentre og på Aalborg Sygehus) begge steder i et tæt og velfungerende samarbejde med Aalborg Kommune og regionen. Samarbejdet med kommunen blev intensiveret fra efteråret 2016.

Kendetegnende for demenstjenesten i Valby har de senere år været, at aflastningsbesøgene i private hjem er aftaget i antal. Det ser ud til, at der ikke er de samme behov for støtte fra SMP som for år tilbage, og det påregnes, at det skyldes, at kommunerne i de senere år har været meget mere aktive med aflastning og afløsning i demensramte hjem.

I Valby forenes hjemmebesøgene med netværksaktiviteter og pårørende grupper. SMP har siden 2014 i Hovedstadsområdet været i gang med et 3-årigt projekt, finansieret af satspuljemidler, med titlen ”Et godt liv med demens”. Efter startvanskeligheder med projektet i første del af 2015 lykkedes det fra og med anden del af 2015 at komme godt i gang med netværksaktiviteter for pårørende til demensramte, indtil videre med tilknytning til aktivitetscentre på 3 plejecentre (i Rødovre, i Brønshøj og på Amager): Her tilbydes hvert sted et antal pårørende deltagelse i en aktivitet med udflugt 1 gang pr. måned i en mindre bus og med samvær på et sted, hvor bussen standser (”Det Rullende Mødested”). Der er kommet rigtig gode resultater ud af denne aktivitet i 2016, idet busturene og samværet mellem deltagerne i høj grad giver deltagerne et fristed i en hverdag med tunge problemstillinger. Bussen køres af frivillige.

En støtteaktivitet for pårørende, hvor frivillige kan komme ud til et ”Home Party” i et hjem med en demensramt for give familien, venner og bekendte kan få gode råd om, hvordan man bedst hjælper en nær pårørende til en demensramt, er trods et meget stort arbejde med PR i 2016 blevet opgivet med udgangen af 2016, da der viste sig at være meget ringe interesse for at få dette tilbud. Der arbejdes i sidste projektår 2017 på at omlægge denne aktivitet til et tilbud for de pårørende med base på Valby Tingsted.

Til ovennævnte projekt har i 2016 også været knyttet afholdelse af sorggrupper for pårørende til demensramte.

Demenstjenesten i Valby arrangerede i 2016 med succes ture for pårørende til demensramte, både parture, hvor den demente partner også var med, samt ture alene for de pårørende. Disse ture, der er enkeltstående aktiviteter, finansieres med fondsstøtte forenet med deltagerbetaling.

Demenstjenesten i Valby har siden 2006 stået bag Oplevelsesklubben i Valby. Man mødes de fleste onsdage og forener det sociale samvær med en fælles tur ud til en kulturinstitution eller lignende i Hovedstadsområdet. Det er frivillige, der står for koordineringen, og turene er for alle interesserede ældre, der gerne vil ind i et netværk, og er ikke alene målrettet pårørende til demensramte. Også mennesker, der har været igennem et sorgstøtteforløb hos SMP, opsøger Oplevelsesklubben. Oplevelsesklubben er også et pionérarbejde, der har ført til lignende aktiviteter i en del menighedsplejer, bl.a. i Kolding.

Datastuen i Valby

Datastuen, der i efteråret 2014 blev oprettet SMP i samarbejde med Telecentre Danmark, har heller ikke i 2016 haft stor søgning, men blev fra efteråret 2016 inddraget i den mandeklub-aktivitet med fællesspisning og EDB, der hedder ”Give and Take”. Det handler om, at mændene i klubben foruden det personlige samvær ved spisningerne også får mulighed for at få en digital kontakt med hinanden, med en fælles EDB-plattform.

Sorg- og netværksstøtte

Starten på dette vellykkede arbejde var et statsstøttet projekt gennemført fra september 2012 og 3 år frem i et partnerskab med Frederiksberg Kommune. Efter projektets afslutning i efteråret 2015 er sorgstøtte- og netværkstilbuddet i 2016 blevet drevet videre med kommunal støtte fra Frederiksberg og Københavns Kommune samt med fondsstøtte. Valby blev i 2016 særligt indsatsområde i Københavns Kommune, og dette indsatsområde er udvidet fra 2017.

Gennem projektet har mennesker, der er alene med deres sorg, fået støtte gennem individuelle samtaler og deltagelse i samtalegrupper. Efterfølgende er de blevet støttet i at indgå i nye netværk eller i at finde tilbage til netværk og relationer fra tidligere. I projektet indgår en bustur rundt i lokalområdet, hvor deltagerne præsenteres for forskellige aktiviteter, de kan tage op, når de er parat til at komme videre i livet til trods for

en stor sorg. Projektet er igen i 2016-17 blevet udført af en medarbejder fra SMPs ældretjeneste i Valby i samarbejde med frivillige.

Sorgstøttetilbuddet har i løbet af 2016 i stigende grad ført til, at mange af deltagerne fra sorggrupperne efterfølgende deltager i andre af SMP's netværksaktiviteter. Mange af dem kommer til de fælles månedlige spisearrangementer, nogle kommer til Oplevelsesklubben, enkelte til det kreative værksted, og oveni dette sker der det glædelige, at en del af de sorgramte melder sig som frivillige til at støtte andre, der er blevet sorgramte, eller til forskellige frivillige opgaver i forbindelse med SMP's netværksaktiviteter.

Bisidder- og handymanordningen

Til SMP's indsats for ensomme ældre er knyttet en ordning, hvor en bisidder kan komme ud og ledsage den enkelte til lægebesøg, hospitalsbehandling eller være til stede, når den ældres sager behandles, bl.a. i kommunen. Desuden er der knyttet nogle handyman til arbejdet: De kan komme ud og ordne praktiske ting i hjemmet, som at klare TV'ets indstilling eller sætte lamper og gardiner op. Begge ordninger er til stor gavn for ensomme, der ikke har det store personlige netværk og som ofte ikke kan få støtte fra hjemmeplejen til at få sådanne ting klaret.

Ordningen fungerer ofte på den måde, at ældre, som SMP har kontakt med gennem besøgstjenesten eller sorgstøtteordningen, oveni dette tilbud også kan få en bisidder eller en handyman til at hjælpe med enkeltopgaver.

Afholdelse af fælles kurser

SMP gennemførte i 2016 ligesom i 2012-2015 det landsdækkende initiativ at tilbyde 3 x 2 fælles kurser, fordelt ud over landets stifter. I 2016 blev afholdt 2 kurser om Søren Kierkegaard og diakonien, "At møde mennesket, hvor det er", (1 kursus måtte aflyses) og 2 kurser om Egenomsorg (også her måtte 1 kursus aflyses). For 2017 er der atter planlagt 3 x 2 kurser.

Landsarbejdet

Foruden den omtalte kursusvirksomhed har SMP også i 2016 været i gang med en særlig koordinerende indsats tre steder i landet (Lolland-Falster, Aalborg og Kolding), i samarbejde med en større lokal menighedspleje eller nogle menighedsplejer i et bestemt område. Som nævnt afsluttedes samarbejdet om en medarbejder i hhv. Aalborg og Kolding i 2016, mens der stadig er et timebaseret konsulentarbejde for SMP fra medarbejderen i Aalborg. På Lolland og Falster samt visse steder på Sjælland er der stadig et aktivt landsarbejde i gang.

Det har været særligt svært at få støtte til at igangsætte nye landsprojekter i 2016, idet en række ansøgninger på dette område til både offentlige puljer og fonde har resulteret i afslag. Der har i Jylland i sidste del af 2016 alene været et arbejde i gang i mindre omfang i sogne i det sydlige Jylland gennem en mindre pulje fra Kirkeministeriet. SMP er dog meget opmærksom på, at det er vigtigt at få igangsat nye initiativer i Vestdanmark, hvor der har været en god vækst i tilslutningen af menighedsråd og menighedsplejer i de senere år.

Familienetværk

Siden 2013 har der på Lolland og Falster været et socialpædagogisk familienetværksprojekt i gang. Det støttes af Socialministeriet, af fonde og af Kirkens Genbrug. Det ferieophold, som et større antal sårbare børnefamilier fra området har været på med Folkekirkens Feriehjælp, følges op med månedlige netværksaktiviteter forskellige steder i området. Indtil videre er det lykkedes at igangsætte nye familienetværksaktiviteter i Nykøbing Falster, Holeby, Nakskov og Nordfalster. Senest er Nysted også kommet med. Det blev også igangsat en aktivitet på Sydlangeland i 2015, som desværre igen blev nedlagt i 2016. Der arbejdes dog nu igen med at få noget i gang på Langeland. Der afholdes udflugter og weekendture fælles for de deltagende sogne.

Samtale- og aktivitetsgrupper for unge fra udsatte hjem

Dette projekt blev igangsat i 2016 i Dianalund, Tingbjerg og Maribo på basis af en mindre fondsbevilling. Siden er der bevilget flere fondsmidler, således SMP primo 2017 er klar til at igangsætte initiativet også i Nykøbing Falster og 2 steder mere i Københavnsområdet.

Der er tale om en opfølgning på ferieprojektet og familienetværksaktiviteterne. Nogle af familierne har deltaget i netværkene i så mange år, at børnene nu er unge og har brug for et samvær under nye former, tilpasset de behov, man har som ung med at finde sit eget stæsted og sin egen plads i livet. Samtalerne foregår efter bestemte formelle former, aftalt lidt forskelligt fra sted til sted, og der er stor fortrolighed i grupperne. Desuden indgår nogle ture og aktiviteter, hvor de unge hygger sig under uformelle former. Det er frivillige eller kirkeligt ansatte, der alle steder står for aktiviteterne, og projektet ledes af SMP's familienetværksmedarbejder.

Der er her tale om et nyt projekt, som vi imødeser, at der kan udvikles meget på de kommende år. Der arbejdes også på at bringe dette projekt til Vestdanmark.

Ferie for ældre

I 2016 tilbød Ensomme Gamles Værn ligesom i 2012-2015 SMP samarbejde om 1 uges billigt ferieophold for 40 ældre (incl. nogle frivillige), der ellers ikke ville have mulighed for at komme på ferie. Ferien gik i 2016 til Seniorhøjskolen i Tisvilde. SMP's besøgstjenesteleder deltager på ferien som SMP's hovedansvarlige for ferieopholdet. Tilbuddet er især blevet fremsat til menighedsplejer i Jylland, men blev i 2016 også målrettet besøgstjenester i Øst. Også i 2017 skal ældre på ferie med Ensomme Gamles Værn og SMP. Denne gang bliver det i Tisvilde, og denne gang er turen forbeholdt besøgstjenester i Øst. Det er planen, at man hvert andet år fra nu tilgodeser Vest (hvor ferien er planlagt i 2018), hvert andet år Øst. SMP har siden 2009 haft et udmærket samarbejde med Ensomme Gamles Værn.

Folkekirkens Feriehjælp

47 sogne m.v. med i alt ca. 700 personer kom sommeren 2016 på ferie med Folkekirkens Feriehjælp. Bevillingsgiveren var Arbejdsmarkedets Feriefond. Der deltog 18 sogne fra Jylland, 17 sogne fra Sjælland/København, 4 sogne fra Fyn/Øerne og 8 sogne fra Lolland og Falster. Projektet blev i 2016 ændret, således, at en kvote ikke som de tidligere år var på 3 familier og 2 frivillige, men derimod på 6 familier og 2 familier. Arbejdsmarkedets Feriefond har strammet op på kravene, så at man i 2016 ikke kunne få så mange frivillige med.

Folkekirkens Feriehjælp er trods nedskæringerne stadig SMP's største projekt og har medført meget positivt for sognene og SMP: Medlemstilvækst i SMP og et øget familienetværksarbejde i mange sogne landet over, nogle steder også i samarbejde med SMP.

Også i 2017 kommer der familier på ferie med Folkekirkens Feriehjælp.

Julehjælp

SMP havde i 2016 ligesom i 2014-2015 et rekordstort antal sogne, der ansøgte om julehjælp. Der var ansøgninger fra knap 100 pastorater, hvilket lå på linje med niveauet i 2014-2015 og var en meget stor forøgelse i forhold til tidligere. Der var i 2016 også flere midler til uddeling end tidligere. Oven i de fonde, og private donationer, som SMP selv kan anvende til julehjælp, var der i 2016 bevillinger fra Socialministeriet og fra Bikubenfonden og en ekstraordinær, ret stor, bevilling fra Oak Foundation. Det betød, at SMP i 2016 kunne anvende ca. 600.000 kr. på julehjælp. Denne blev for størstedelens vedkommende udbetalt som tilskud til menighedsplejernes egne uddelinger og for en mindre andel uddelt direkte som julelegater til personer, bosiddende i sogne, der ikke har tradition for at uddele julehjælp

Fonde og legater

SMP har i 2016, i lighed med 2015, været i gang med at sammenlægge forskellige mindre fonde og legater, således at en meget stor del af de beløb, organisationen administrerer til uddeling, nu befinder sig i én stor fond, Fonden til Skjult Nød. Omlægningerne, der er godkendt af Civilstyrelsen, har haft til formål at spare udgifter til administration, revision og bankforretninger, således at en større del af de indkomne, ret sparsomme, rentebeløb, fremadrettet kan anvendes til uddelinger.

Endvidere har SMP forenklet sin uddelingsvirksomhed, således at det fortrinsvis er til julehjælp, konfirmationshjælp og til akut opstået nød, der uddeles beløb. Samme person kan ikke modtage støtte flere gange undtagen i ganske særlige tilfælde. Beløbsrammen er mellem 500 kr. og 2.000 kr. pr. uddeling.

Afsluttende

Ønsker man at læse nærmere om SMPs arbejdsområder i det forgangne år, henvises til bladet Sammen nr. 1 fra 2017. Her fortæller en række medarbejdere om deres indsatsområder, og der er en status fra SMPs formand. Desuden henvises til de fire numre af Sammen, der er udkommet i 2016, og som løbende har beskrevet SMP's arbejde.

Resultatopgørelse 1. jan 2016 - 31. dec 2016

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning		-2.155.485	-2.428.385
Andre driftsindtægter		-14.333.331	-18.004.896
Bruttoresultat		-16.488.816	-20.433.281
Personaleomkostninger		6.920.179	7.093.891
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		344.288	1.018.649
Andre driftsomkostninger		9.231.931	12.471.221
Resultat af ordinær primær drift		7.582	150.480
Andre finansielle indtægter		-388.872	-709.627
Øvrige finansielle omkostninger			1.374.207
Ordinært resultat før skat		-381.290	815.060
Skat af årets resultat		0	
Årets resultat		-381.290	815.060
Forslag til resultatdisponering			
Uddelinger		-1.009.238	-100.000
Overført resultat		627.948	915.060
I alt		-381.290	815.060

Balance 31. december 2016

Aktiver

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Grunde og bygninger		23.141.894	23.479.972
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		18.630	24.840
Materielle anlægsaktiver i alt		23.160.524	23.504.812
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.147.368	3.243.177
Finansielle anlægsaktiver i alt		1.147.368	3.243.177
Anlægsaktiver i alt		24.307.892	26.747.989
Andre tilgodehavender		1.975.383	1.952.010
Tilgodehavender i alt		1.975.383	1.952.010
Andre værdipapirer og kapitalandele		18.803.889	16.703.154
Værdipapirer og kapitalandele i alt		18.803.889	16.703.154
Likvide beholdninger		984.436	2.776.687
Omsætningsaktiver i alt		21.763.708	21.431.851
Aktiver i alt		46.071.600	48.179.840

Balance 31. december 2016

Passiver

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Registreret kapital mv.		300.000	300.000
Reserve for opskrivninger		4.824.588	4.824.588
Øvrige reserver		3.282.339	5.285.970
Overført resultat		21.398.693	20.428.788
Uddelinger		146.217	200.000
Egenkapital i alt		29.951.837	31.039.346
Andre hensatte forpligtelser		146.743	238.920
Hensatte forpligtelser i alt		146.743	238.920
Gæld til realkreditinstitutter		12.359.166	12.800.255
Langfristede gældsforpligtelser i alt		12.359.166	12.800.255
Gæld til realkreditinstitutter		441.090	519.173
Modtagne forudbetalinger fra kunder		575.590	575.590
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		1.585.062	1.820.985
Periodeafgrænsningsposter		1.012.112	1.185.571
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		3.613.854	4.101.319
Gældsforpligtelser i alt		15.973.020	16.901.574
Passiver i alt		46.071.600	48.179.840

Noter

1. Redegørelse for god fondsledelse

Fællesudvalget har i henhold til lov om erhvervsdrivende fonde forholdt sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse. Det fremgår af et skema, der findes via dette link <http://www.menighedsplejer.dk/index.php?id=24> , hvordan fonden følger anbefalingerne og/eller forklarer sin stillingtagen til anbefalingerne.

2. Information om vederlag til ledelsesorganer og særlige incitamentsprogrammer

Bestyrelsesarbejdet er ulønnet. Direktionen aflønnes med et fast vederlag.